调增 2018 年日常关联交易预计的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”、“保荐机构”）作为

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司（简称“锐科激光”、“公司”）首次公开

发行股票并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关规定，对公司

本次调增2018年度日常关联交易预计事项进行了审慎核查，具体核查情况和核

查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、基于武汉锐科光纤激光技术股份有限公司（以下简称“公司”）业务发

展及日常生产经营需要，公司预计2018年度拟与武汉光谷航天三江激光产业技

术研究院有限公司（以下简称“激光研究院”）、湖北三江航天红峰控制有限公

司（以下简称“三江红峰”）、武汉锐晶激光芯片技术有限公司（以下简称“锐

晶公司”）及中国航天科工集团有限公司其下控股子公司新增日常关联交易不超

过人民币12,560万元。新增日常关联交易主要包括采购物料、采购固定资产、销

售商品、提供技术服务及其他关联交易。其中，2017年原材料采购类关联交易

发生总金额为人民币1,418.02万元，销售商品及维修类关联交易发生总金额为人

民币5,900.16万元，提供技术开发类关联交易发生总金额为人民币1,948.83万

元。

2、公司于2017年12月11日召开第一届董事会第十五次会议审议通过了《关

于公司2018年日常关联交易预计的议案》，于2018年7月25日召开第一届董事

会第二十一次会议审议通过了《关于调整2018年日常关联交易预计的议案》，

批准公司与关联方产生的日常关联交易额度。

2

3、公司于2018年10月24日召开第二届董事会第四次会议审议通过了《关于

调增公司2018年日常关联交易预计的议案》，关联董事伍晓峰、曹敬武已对此

议案回避表决。按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》相关法规及《公司

章程》、《关联交易管理制度》等相关规定，本次调增公司2018年日常关联交

易预计事项需提交股东大会表决，关联股东中国航天三江集团有限公司需回避表

决，股东大会召开时间另行通知。

（二）2018年度预计的日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

本次调整

前预计金

额

新增金

额

本次调整

后预计金

额

截至披露日

已发生金额

上年发生

金额

向关联

人销售

商品

武汉光谷航天三江

激光产业技术研究

院有限公司

销售商品
成本价+

市场价
500 500 1,000 449.80 538.92

湖北三江航天红峰

控制有限公司
销售商品

成本价+

市场价
250 250 500 151.55 264.92

湖北三江航天红阳

机电有限公司
销售商品

成本价+

市场价
200 0 200 0 119.23

中国航天科工集团

有限公司其下控股

子公司

销售商品
成本价+

市场价
0 350 350 0 420.51

武汉华工激光工程

有限责任公司
销售商品

成本价+

市场价
3,000 0 3,000 2,680.41 1,667.25

华工法利莱切焊系

统工程有限公司
销售商品

成本价+

市场价
12,000 0 12,000 9,885.40 2,717.95

江苏华工激光科技

有限公司
销售商品

成本价+

市场价
300 0 300 101.39 58.85

河北华工森茂特激

光科技有限公司
销售商品

成本价+

市场价
400 0 400 224.50 13.68

小计 16,650 1,100 17,750 13,493.05 5,801.31

向关联

人采购

商品

武汉锐晶激光芯片

技术有限公司
采购物料 市场价格 0 1,000 1,000 30.41 0

中国航天科工集团

有限公司其下控股

子公司

采购物料/

固定资产
市场价格 0 400 400 0 0.15

苏州长光华芯光电

技术有限公司
采购物料 市场价格 8,000 0 8,000 2,701.32 1,415

长飞光纤光缆（上

海）有限公司
采购物料 市场价格 3 0 3 2.90 2.56

长飞（武汉）光系

统股份有限公司
采购物料 市场价格 5 0 5 2.10 0

小计 8,008 1,400 9,408 2,736.73 1,417.71

3

向关联人

提供提供

劳务

武汉光谷航天三江

激光产业技术研究

院有限公司

技术开发
成本价+

市场价
0 10,000 10,000 0 1,948.83

湖北航天技术研究

院总体设计所
技术开发

成本价+

市场价
10,000 0 10,000 0 0

小计 10,000 10,000 20,000 0 1,948.83

接受关联

人提供劳

务

武汉锐晶激光芯片

技术有限公司
技术服务

成本价+

市场价
0 60 60 60 0

小计 0 60 60 60 0

向关联人

租赁房屋

湖北三江航天红峰

控制有限公司

房屋租赁/

水电
市场价格 45 0 45 38.75 39.30

小计 45 0 45 38.75 39.30

总计 34,703 12,560 47,263 16,328.53 9,207.15

注1：因实际控制人中国航天科工集团有限公司下属子公司与公司发生日常关联交易的

关联人数量众多，难以披露全部关联人信息，因此对于预计发生交易金额在100万以上且达

到公司上一年度经审计净资产0.5%的单一关联人，单独列示关联方信息；其他关联人根据

实际情况以同一实际控制人为口径进行合并列示。

注2：截至披露日是指截至2018年10月24日。

注3：上年发生金额为不含税金额。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

1、关联方销售

单位：万元

关联方
关联交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发生额

占同类业务

比例（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

华工法利莱切焊系统工程有限公司 销售商品 2,717.95 2,900 2.86% -6.28%

武汉光谷航天三江激光产业技术研究院

有限公司

技术开发

服务/销售

商品

2,487.75 2,500 2.61% -0.49%

武汉华工激光工程有限责任公司 销售商品 1,667.25 1,800 1.75% -7.38%

航天海鹰光电科技发展（天津）有限公司 销售商品 295.30 300 0.31% -1.57%

湖北三江航天红峰控制有限公司 销售商品 264.92 290 0.28% -8.65%

湖北三江航天红阳机电有限公司 销售商品 119.23 130 0.13% -8.28%

武汉法利莱切焊系统工程有限公司 销售商品 98.86 100 0.10% -1.14%

江苏华工激光科技有限公司 销售商品 58.85 60 0.06% -1.92%

4

孝感三江红峰机电设备有限责任公司 销售商品 53.50 60 0.06% -10.83%

厦门航天思尔特机器人系统股份公司 销售商品 37.18 50 0.04% -25.64%

湖北航天技术研究院总体设计所 销售商品 20.51 30 0.02% -31.63%

北京航天福道高技术股份有限公司 销售商品 14.02 20 0.01% -29.90%

河北华工森茂特激光科技有限公司 销售商品 13.68 20 0.01% -31.60%

2、关联方采购

单位：万元

关联方
关联交易
内容

实际发生
金额

预计金额
实际发生额占同
类业务比例（%）

实际发生额与预计
金额差异（%）